
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Intervento straordinario pulizia arenile spiaggia San Gemiliano Basaura - Atto di indirizzo. 29Nr. Progr.

27/03/2009Data

7Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno VENTISETTE del mese di MARZO alle ore 13:15 convocata con 

le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Assente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti6Totale Presenti 1

NIEDDU ANTONELLO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. GULLACE DOMENICO

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 

legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 29 DEL 27/03/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lepori Elena Marcella F.to GULLACE DOMENICO

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi.

F.to 

È copia conforme all'originale.

Data 

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

F.to 

Data 27/03/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 

giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Bucci Daniela

F.to Agus Nicoletta

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI26/03/2009

26/03/2009

29Delibera nr. 27/03/2009Data Delibera 

Intervento straordinario pulizia arenile spiaggia San Gemiliano Basaura - Atto di indirizzo.

OGGETTO



 Pag 1/2 

PREMESSO che a seguito dell’evento meteorologico di natura eccezionale verificatosi nella notte del 27/28 

novembre 2008 e la conseguente esondazione del rio Foddeddu, è stato proclamato, ai sensi della L.R. 

n. 28/1985, con deliberazione della Giunta Municipale n. 244 del 28.11.2008 e con successiva ordinanza 

sindacale n. 69 del 28.11.2008, lo stato di calamità naturale sull’intero territorio comunale di Tortolì; 

PREMESSO in particolare che, le avverse condizioni meteorologiche hanno determinato la piena del rio 

Foddeddu, le cui correnti hanno trasportato a valle e fino alla foce, ingenti quantità di materiale di varia 

natura: arbusti, tronchi e soprattutto canne, nonché oggetti vari, che dapprima si sono riversati in mare 

e successivamente la mareggiata li ha depositati lungo l’arenile nella spiaggia denominata San Gemiliano 

– Basaura; 

ACCERTATO che, come appurato a seguito di sopralluogo, la spiaggia si presenta in uno stato di totale degrado e 

risultano impossibili per le operazioni di pulizia ordinaria, programmate per l’imminente stagione turistico 

- balneare, da effettuarsi a cura della ditta ATI ASA – Ecologica, gestore del Servizio di Igiene Urbana e 

che pertanto risulta indifferibile un intervento straordinario per la rimozione del materiale depositato; 

VISTA la nota Regionale dell’assessorato Enti Locali finanza ed Urbanistica protocollo n. 3959 del 17.02.2009 

con la quale si autorizza la pulizia delle spiagge ricadenti nel territorio comunale, nel rispetto delle 

prescrizioni di cui al punto a) dell’art. 2 della determinazione n. 1456 del 12.05.2008 e secondo le 

modalità stabilite con deliberazione della G.R. n. 27/7 del 13.05.2008; 

ACCERTATO che il materiale depositato sull’arenile, per natura e tipologia, può essere classificato come rifiuto 

urbano, ai sensi del comma 2. dell’art. 184 del D.Lgs. n. 152 del 2006 e ss.mm.ii. che testualmente 

recita : 

“Sono rifiuti urbani”: 

a) omissis 
b) omissis 
c) omissis 
d) i rifiuti di qualunque natura o provenienza, giacenti sulle strade ed aree pubbliche o sulle 

strade ed aree private comunque soggette ad uso pubblico o sulle spiagge marittime e 
lacuali e sulle rive dei corsi d'acqua; 

e) omissis 
f) omissis 

RILEVATO che l’intervento riveste importanza strategica per la futura stagione turistica e pertanto risulta 

necessario provvedere con sollecitudine alla predisposizione ed assunzione dei relativi atti da parte 

dell’ufficio competente, nel rispetto della normativa vigente e delle prescrizioni stabilite nella 

determinazione e deliberazione regionale sopra citate; 

RILEVATO altresì che l’intervento verrà finanziato con risorse del predisponendo bilancio 2009 che fanno capo ai 

seguenti capitoli: 

� capitolo 9337/2009 “manutenzione patrimonio ambiente”, recante uno stanziamento definitivo di € 

88.941,46, da impegnarsi in dodicesimi; 

� da utilizzarsi secondo le modalità dell’esercizio provvisorio di cui all‘art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

� capitolo 21513 “Manutenzione straordinaria Beni Patrimoniali”, recante uno stanziamento definitivo di 

€ 134.222,51, da impegnarsi dodicesimi; 



 Pag 2/2 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. 

TUTTO CIO’ PREMESSO, LA GIUNTA MUNICIPALE , CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NELEL FORME DI LEGGE 

D E L I B E R A  

DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Servizio Ambiente affinché provveda alla predisposizione e assunzione 

degli atti di competenza per dare immediato avvio all’intervento straordinario di pulizia nell’arenile della 

spiaggia denominata San Gemiliano – Basaura, finalizzato alla rimozione del materiale di varia natura 

depositatosi a seguito dell’evento alluvionale di novembre 2008; 

DI ASSEGNARE al Responsabile del Servizio Ambiente, al fine dell’assunzione dei relativi impegni di spesa le 

seguenti risorse finanziarie: 

� capitolo 9337 del redigendo bilancio 2009 corrispondente ad analogo capitolo del bilancio 2008 

avente ad oggetto “manutenzione patrimonio ambiente”, recante uno stanziamento definitivo di € 

88.941,46, da utilizzarsi secondo le modalità dell’esercizio provvisorio di cui all‘art. 163 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

� capitolo 21513 del redigendo bilancio 2009 corrispondente ad analogo capitolo del bilancio 2008 

avente ad oggetto “Manutenzione straordinaria Beni Patrimoniali”, recante uno stanziamento 

definitivo di € 134.222,51, da utilizzarsi secondo le modalità dell’esercizio provvisorio di cui all‘art. 

163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Inoltre con separata votazione unanime le presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ei sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 


	Crystal Reports - B01BASE
	Crystal Reports - C01BASE
	Crystal Reports - D01BASE
	AT20090029

